

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра смотрят вниз (-0,3 %). Правда, курс евро вернулся к 1,36 и пока держится выше этой отметки, что во многом не позволяет усилиться негативной тенденции на нефтяном рынке

Спотовый рынок: США

Торги в США завершились вчера несущественным повышением индексов (DJIA +0,08 %, S&P500 +0,18 %, NASDAQ +0,16 %). Радость по поводу согласования плана помощи Греции продлилась не долго. Отчетность Alcoa также не порадовала инвесторов

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

По итогам вчерашних торгов цена корзины на закрытие не изменилась к закрытию пятницы (33,71 руб.). На неделе состоится первая в апреле уплата налогов (четв. – страховые взносы за март в оценке до 220 млрд. руб.)

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США также минусуют (-0,3 %)

Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы теряют до -1 % на фоне выхода слабой отчетности все той же Alcoa и утреннего сползания цен на нефть

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
Россия		
ММВБ	1502,66	0,39
РТС	1 648,46	0,00
США		
S&P 500	1 196,48	0,18
DJIA	11 005,97	0,08
NASDAQ Comp.	2 457,87	0,16
Европа (02.04)		
FTSE 100	5 777,65	1,15
DAX	6 250,69	0,02
CAC 40	4050,50	0,00
Азия		
Nikkei 225	11114,98	-1,22
SSE Comp.*	3115,973	-0,42
KOSPI	1703,49	-0,40
Hang Seng *	22013,78	-0,56
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	1 027,27	1,68
MSCI BRIC	345,90	1,86
MSCI Russia	888,29	0,96
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	84,77	-0,07
Нефть WTI	84,34	-0,68
Золото	1 161,60	0,04
Серебро	18,40	0,34
Алюминий	2 369,00	0,45
Медь	7 915,69	0,11
Никель	24 850,00	0,53
Цинк	2 324,65	-1,77
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	39,4982	-0,69
USD/RUR	28,9428	-1,30
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,838	-4,40
Россия 30	4,922	-4,60
Россия 30 / UST 10, б.п.	108,42	-0,20

* на 09.00 МСК

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Великобрит.: торговый баланс за фев. (12.30 МСК)
- США: розничные продажи сети ICSC за нед. до 10 апр. (15.45 МСК)
- США: торговый баланс за фев. (16.30 МСК)
- США: розничные продажи (Redbook) за нед. до 10 апр. (16.55 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Цены на нефть продолжают снижение, на мировые фондовые площадки вернулись сомнения – Азия торгуется в существенном минусе – и на этом фоне индекс ММВБ с утра, похоже, снова сдаст отметку 1500 пунктов, но вряд ли уйдет сильно ниже – фундаментальные риски по-прежнему практически уравновешиваются дешевой ликвидностью и надеждами на продолжение восстановления экономики, что не дает рынку акций ни развить ралли, ни начать ожидаемую очень многими полноценную коррекцию. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – экспортная пошлина на нефть в РФ с 1 мая вырастет до 281-284 долл. за т. с 268,9 долл. за т. в апреле
- **ГАЗПРОМ** – российская компания и Epi декларируют активизацию сотрудничества: стороны подтвердили взаимную приверженность выполнению договоренностей по проекту Южный поток и отметили важность скорейшего завершения разработки ТЭО морской части проекта

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Предлагаем посетить учебный курс «Технический анализ как способ прогнозирования движения рынка».

Начало 15 марта 2010 г. в 19.00

Подробная информация – на сайте ИК БФА в разделе «Обучение» и по тел.: (812) 329-81-74

Обязательна предварительная регистрация!

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок закрылся близи нуля, прибавив вчера всего порядка +0,2 % (DJI +0,08 %, S&P500 +0,18 %, NASDAQ +0,16 %). Правда, DJI смог преодолеть важную отметку в 11000 пунктов. Утро понедельника предвещало позитив на рынках: страны еврозоны согласовали условия предоставления помощи Греции (30 млрд. евро под 5 % годовых на 3 года). Но в течение дня сомнения по поводу способности Греции все же избежать дефолта вновь возобновились, что сдержало рост на фондовых рынках. У американского рынка, правда, в начале сессии были внутренние поводы для оптимизма: участники рынка находились в ожидании публикации позитивной отчетности Alcoa. Впрочем, и здесь вышло некоторое очарование: алюминиевый гигант отчитался несколько хуже ожидания (выручка компании за 1 кв. увеличилась на 18 % до 4,9 млрд. долл., в то время как средний прогноз экспертов был на уровне 5,23 млрд. долл., убыток за кв. составил 201 млн. долл. или 20 центов на акцию). На этом фоне бумаги компании несколько откатились в конце сессии, но все же закрылись в минусе (+1,3 %), а акции металлургического сектора в целом просели (S&P METAL MINING -0,77 %).

Цены на нефть потеряли вчера еще немного (-0,7-0,8 %). Падение продолжилось 5-ый день подряд.

С утра цены на нефть продолжают снижаться (-0,3 %). Фьючерсы на индексы США также торгуются в минусе (+0,3 %).

Ожидания на сегодня: DJI обновил локальный максимум, теперь дело за S&P500, который вчера не смог пробить отметку в 1200 пунктов. Внимание инвесторов постепенно начинает переключаться на публикацию корпоративной отчетности (сегодня – Intel), макроэкономические данные отходят на задний план (сегодня – торговый баланс в США). Несмотря на рост опасений по Греции, американский фондовый рынок, который уже не раз демонстрировал «чудеса», вполне может продолжить рост

Европа

Европейские индексы, также, как и американские также закрылись в нейтральной зоне (FTSE100 +0,12 %, CAC40 +0 %, DAX +0,02 %). Сомнения инвесторов в отношении того, смогут ли вливания Евросоюза реально помочь Греции с решением проблемы дефицита бюджета, нивелировали утренний позитив.

Сегодня Греция попытается разместить облигации на 1,2 млрд. евро сроком на 26 и 52 недели. Судя по утреннему настрою на сочных рынках и в Азии, инвесторы не особо верят в успешное размещение, так что вряд ли европейские индексы смогут сегодня выйти на положительную территорию

Азия

Азиатские инвесторы озабочены неудачной публикацией отчета Alcoa и утренним снижением цен на сырье. На этом фоне большинство индексов региона снижается 9-0,5-1 %)

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (НИККЕИ 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

Вчера российский рынок акций начал день довольно бодро, индекс ММВБ в первые же минуты торгов обновил свой локальный максимум, поднявшись к отметке 1510 пунктов. Впрочем, оптимизм на внешних рынках, вызванный появившимся, наконец, в минувшие выходные конкретным планом финансовой помощи Греции со стороны ЕС, оказался недолгим, цены на нефть после полудня возобновили плавное снижение. На этом фоне российскому рынку вновь не удалось развить успеха: к середине дня индекс снова оказался ниже технически и психологически значимого уровня 1500 пунктов, и только после того, как ростом открылись торги в США, поднялся выше, составив на закрытие 1502,66 пунктов (+0,39 %).

Внутри отраслевых секторов наблюдалась разнонаправленная динамика, а торговые обороты были весьма умеренными, отражая сохраняющуюся нерешительность инвесторов. В нефтегазовом секторе скорректировались лидер последних дней – акции Роснефти (-0,77 %), Газпром (+0,45 %) и Лукойл (+0,33 %) в небольшом плюсе. Вялая динамика наблюдалась и в банковском секторе: незначительно подорожали акции ВТБ (+0,24 %), снизились котировки Сбербанка (-0,39 % обыкновенные, -0,21 % привилегированные). Продолжаются покупки в электроэнергетике – однако теперь они сосредоточены в наиболее ликвидных бумагах сектора: ИнтерРАО (+6,08 %), ФСК ЕЭС (+3,74 %) и РусГидро (+3,45 %), в то время как в акциях ОГК преобладали негативные тенденции. В телекоммуникационном секторе продолжается коррекция в акциях МРК.

Ожидания на сегодня: цены на нефть продолжают снижение, на мировые фондовые площадки вернулись сомнения – Азия торгуется в существенном минусе – и на этом фоне индекс ММВБ с утра, похоже, снова сдаст отметку 1500 пунктов, но вряд ли уйдет сильно ниже – фундаментальные риски по-прежнему практически уравновешиваются дешевой ликвидностью и надеждами на продолжение восстановления экономики, что не дает рынку акций ни развить ралли, ни начать ожидаемую очень многими полноценную коррекцию

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересмотр
12 апр	3:50	JP	Кредиты экономики (остаток ссудной задолж-сти) г/г, % (Bank lending y/y)	Мар	-1,8		-1,5	
12 апр	9:32	IN	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Фев	15,1		16,7	
12 апр	22:00	US	Государств. бюджет, \$ млрд. (Federal Budget)	Мар	-65,39	-62,00	-191,59	
13 апр	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) м/м, % (Corp goods price m/m)	Мар	0,2	0,3	0,1	
13 апр	3:50	JP	Индекс цен на корп. товары (оптовые цены) г/г, % (Corp goods price y/y)	Мар	-1,3	-1,1	-1,5	
13 апр	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. м/м, % (CPI m/m F)	Мар		0,5	0,4	
13 апр	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. г/г, % (CPI y/y F)	Мар		1,1	0,6	
13 апр	10:00	DE	Оптовые цены м/м, % (Wholesale price index m/m)	Мар			0,1	
13 апр	10:00	DE	Оптовые цены г/г, % (Wholesale price index y/y)	Мар			2,1	
13 апр	10:45	FR	Счет текущих операций, млрд. евро (Current account)	Фев			-3,4	
13 апр	12:30	GB	Торговый баланс, £ млрд. (Trade balance)	Фев	-7,350		-7,990	
13 апр	12:30	GB	Торговый баланс без стран ЕС, £ млрд. (Non-EU trade balance)	Фев	-4,100		-4,830	
13 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 10 апр.			2,1	
13 апр	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 10 апр.			4,7	
13 апр	16:30	US	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Фев	-38,50		-37,29	
13 апр	16:30	US	Цены экспорта м/м, % Export prices m/m)	Мар		0,3	-0,5	
13 апр	16:30	US	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Мар		0,9	-0,3	
13 апр	16:30	CA	Объем экспорта, C\$ млрд. (Exports)	Фев	33,20		33,00	
13 апр	16:30	CA	Объем импорта, C\$ млрд. (Imports)	Фев	32,50		32,20	
13 апр	16:30	CA	Торговый баланс, C\$ млрд. (Trade balance)	Фев	0,60		0,80	
13 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 10 апр.			1,5	
13 апр	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 10 апр.			5,2	
14 апр	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 09 апр.		1,600	1,070	
14 апр	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 09 апр.		-0,700	-2,957	
14 апр	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 09 апр.		1,000	0,723	
14 апр	13:00	EZ	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Фев			1,7	
14 апр	13:00	EZ	Промышл. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Фев	2,7		1,4	
14 апр	16:00	BR	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Фев			2,7	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен м/м, % (CPI m/m)	Мар		0,1		
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар		2,4	2,1	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Мар		0,1	0,1	
14 апр	16:30	US	Индекс потреб. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Мар		1,2	1,3	
14 апр	16:30	US	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар		1,2	0,3	

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересмотр
14 апр	16:30	US	Розничные продажи без автомобилей м/м, % (Retail sales ex autos m/m)	Мар		0,5	0,8	
14 апр	18:00	US	Произв. запасы м/м, % (Business Inventories m/m)	Фев		0,4		
14 апр	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 09 апр.		1,600	2,000	
14 апр	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 09 апр.		-0,700	-2,500	
14 апр	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 09 апр.		1,000	1,100	
14 апр	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 09 апр.			0,300	
15 апр	6:00	CN	ВВП г/г, % (GDP y/y)	1 кв.		11,5	10,7	
15 апр	6:00	CN	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар		18,2	20,7	
15 апр	6:00	CN	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар		6,4	5,4	
15 апр	6:00	CN	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар		2,6	2,7	
15 апр	6:00	CN	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар		18,0	17,9	
15 апр	8:30	JP	Загрузка произв. мощностей м/м, % (Capacity utilization m/m)	Фев			3,9	
15 апр	8:30	JP	Пром. производство окончат. м/м, % (Industrial production m/m F)	Фев			2,7	
15 апр	16:30	US	Индекс произв. активности в Нью-Йорке (New York Fed Manufacturing)	Апр		24,00	22,86	
15 апр	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 10 апр.		440	460	
15 апр	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 03 апр.		4,540	4,550	
15 апр	17:00	US	Чистые покупки амер. ц/б нерезид., \$ млрд. (Net long-term TIC flows)	Фев			19,1	
15 апр	17:15	US	Загрузка производств. мощностей, % (Capacity utilization)	Мар		73,3	72,7	
15 апр	17:15	US	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар		0,7	0,1	
15 апр	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 09 апр.			31	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен м/м, % (CPI m/m)	Мар		0,9	0,3	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Мар		1,5	0,9	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. м/м, % (CPI ex food / energy m/m)	Мар		0,8	0,3	
16 апр	13:00	EZ	Индекс потребит. цен без продов./энер. г/г, % (CPI ex food / energy y/y)	Мар		0,9	0,8	
16 апр	13:00	EZ	Торговый баланс, млрд. евро (Trade balance)	Фев		-1,0	-8,9	
16 апр	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 09 апр.			279,09	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 731,04	2 752,97	2 714,30	18 138 466	0,18	0,18	3,42	7,72
Энергетика	3 483,07	3 506,50	3 442,85	5 656 937	1,38	1,38	7,45	46,09
Телекоммуникации	2 178,52	2 205,20	2 177,15	872 380	-0,29	-0,29	0,43	21,66
Металлы и добыча	4 857,17	4 895,46	4 814,80	6 251 282	0,43	0,43	5,11	34,52
Машиностроение	2 043,75	2 070,42	2 036,17	106 919	0,15	0,15	6,21	23,37
Финансы	5 987,79	6 018,28	5 951,43	12 710 441	0,50	0,50	2,46	15,36
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	175,93	177,48	174,18	8 819 440	0,45	0,45	2,58	-3,91
Новатэк	194,40	195,00	191,52	99 171	0,90	0,90	0,68	14,29
Роснефть	252,99	258,23	251,50	3 066 391	-0,77	-0,77	8,32	0,37
ЛУКОЙЛ	1 745,74	1 754,00	1 730,00	2 325 413	0,33	0,33	4,50	3,05
Сургутнефтегаз ао	29,00	29,37	28,74	498 213	-0,34	-0,34	0,38	8,16
Сургутнефтегаз ап	17,00	17,04	16,48	287 380	0,48	0,48	2,87	16,27
Газпром нефть	167,55	169,49	165,90	95 286	0,33	0,33	8,79	2,33
Татнефть Зао	145,80	146,70	145,15	81 498	-0,27	-0,27	-0,08	4,52
Татнефть Зап	89,53	89,99	88,50	31 067	1,03	1,03	3,20	17,26
Транснефть ап	37 500,06	39 241,69	36 600,00	2 857 371	0,13	0,13	10,53	60,00
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	568,06	582,00	560,00	326	-1,22	-1,22	-1,21	24,03
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 614,84	5 644,87	5 520,00	4 742 122	1,33	1,33	3,40	32,27
Полюс Золото	1 454,04	1 469,00	1 449,95	248 527	0,35	0,35	0,42	-8,26
Северсталь	428,28	432,99	418,78	940 800	0,30	0,30	7,88	69,21
ММК	31,22	32,59	31,02	125 920	-1,04	-1,04	12,51	24,84
НЛМК	110,00	111,50	108,57	38 058	-0,01	-0,01	8,74	19,77
Мечел	870,00	878,02	846,50	27 387	1,16	1,16	4,19	78,64
Полиметалл	307,00	307,96	303,00	8 355	0,04	0,04	-1,54	8,60
ВСМПО-АВИСМА	3 480,00	3 518,75	3 440,00	13 770	0,29	0,29	3,88	65,63
Распадская	214,87	218,50	214,08	70 808	-0,06	-0,06	-0,94	46,67
ЧЦЗ	142,25	145,90	140,03	3 584	-1,22	-1,22	5,35	36,91
ТМК	163,50	168,37	163,00	51 479	-0,69	-0,69	8,64	26,83
БАНКИ								
Сбербанк	86,54	88,00	85,84	9 765 356	-0,39	-0,39	0,86	3,45
Сбербанк ап	66,91	67,98	66,58	1 219 418	-0,21	-0,21	0,59	-3,03
Банк ВТБ	0,084	0,0848	0,0833	1 728 798	0,24	0,24	3,97	20,89
Банк Москвы	983,10	998,06	983,00	122	0,62	0,62	1,88	20,99
Банк Санкт-Петербург	119,97	122,00	111,82	8 171	4,52	4,52	14,53	42,87
Росбанк	122,70	123,50	120,61	4 609	0,25	0,25	0,07	14,56
Банк Возрождение ао	1 161,01	1 183,00	1 152,02	14 141	-0,34	-0,34	-6,37	-1,61
Банк Возрождение ап	450,00	460,00	450,00	951	-2,81	-2,81	-6,44	-0,35

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	142,37	143,54	141,70	81 630	-0,50	-0,50	-3,87	-4,13
Ростелеком ап	79,77	81,10	79,50	211 767	-0,19	-0,19	-1,52	24,93
МТС	263,49	264,99	262,81	256 044	0,58	0,58	3,86	18,86
Северо-Западный Телеком ао	21,80	22,200	21,650	3 837	-0,91	-0,91	-3,96	2,93
Северо-Западный Телеком ап	19,91	20,361	19,908	14 186	-0,86	-0,86	4,80	24,43
Сибирьтелеком ао	1,91	1,953	1,904	85 040	-0,68	-0,68	0,37	29,99
Сибирьтелеком ап	1,74	1,824	1,730	12 264	0,29	0,29	7,09	52,19
ВолгаТелеком ао	102,80	105,00	102,55	21 141	-1,15	-1,15	-1,11	15,51
ВолгаТелеком ап	91,12	92,49	91,05	11 241	-0,42	-0,42	6,03	36,20
Уралсвязьинформ ао	1,12	1,133	1,112	112 679	0,09	0,09	0,18	43,15
Уралсвязьинформ ап	0,96	0,989	0,936	24 392	-0,93	-0,93	6,45	55,61
Центр.телеком ао	24,50	24,500	23,872	10 627	1,24	1,24	1,66	33,88
Центр.телеком ап	21,44	21,900	20,756	2 843	-0,35	-0,35	7,18	53,11
Дальсвязь ао	100,47	100,79	98,00	4 693	0,57	0,57	-6,10	8,14
Дальсвязь ап	90,61	93,46	87,00	28 033	-1,38	-1,38	1,48	20,14
ЮТК ао	4,58	4,738	4,559	4 433	-3,36	-3,36	-0,33	16,77
ЮТК ап	4,24	4,240	4,101	723	0,40	0,40	10,10	35,47
МГТС ао-5	400,00	410,00	397,00	48	-1,21	-1,21	-1,23	-5,24
МГТС ап-4	371,99	372,00	366,00	84	0,00	0,00	-0,35	3,33
Таттелеком	0,16	0,163	0,153	2 312	-1,86	-1,86	-4,24	3,27
КОМСТАР-ОТС	198,95	203,87	198,40	559	0,33	0,33	-2,00	19,99
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,419	1,482	1,407	199 110	-0,63	-0,63	12,89	92,02
ОГК-2	1,811	1,900	1,805	100 764	-2,06	-2,06	5,05	97,06
ОГК-3	1,965	2,038	1,960	60 920	0,51	0,51	-1,75	34,13
ОГК-4	2,341	2,400	2,319	50 245	-0,21	-0,21	4,56	44,51
Энел ОГК-5	2,765	2,924	2,756	11 387	-1,36	-1,36	-1,57	28,19
ОГК-6	1,466	1,550	1,452	270 169	-3,23	-3,23	13,29	96,78
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,012	0,0128	0,0120	52 894	-3,17	-3,17	37,08	82,09
ТГК-4 ао	0,018	0,0181	0,0175	5 640	0,56	0,56	14,74	62,73
ТГК-5	0,019	0,0195	0,0189	2 542	-0,52	-0,52	18,52	64,10
ТГК-6	0,016	0,0169	0,0157	13 357	1,27	1,27	17,78	60,61
Волжская ТГК	1,780	1,797	1,722	5 764	1,19	1,19	16,80	30,88
ТГК-9	0,006	0,006	0,006	12 490	-1,72	-1,72	18,75	83,87
Фортум (ТГК-10)	53,500	54,05	52,90	1 572	-0,09	-0,09	11,81	46,41
ТГК-11	0,024	0,025	0,024	2 164	0,00	0,00	2,98	35,20
ТГК-13	0,128	0,130	0,125	8 730	-0,08	-0,08	10,18	42,20
ТГК-14	0,006	0,006	0,005	9 160	0,00	0,00	12,24	57,14
ИнтерРАО	0,066	0,067	0,063	917 365	6,08	6,08	20,99	38,13
РусГидро	1,799	1,800	1,741	2 511 413	3,45	3,45	15,69	58,08
МосЭнерго	4,065	4,161	4,040	78 575	0,77	0,77	2,65	24,12
Иркутскэнерго	19,298	19,799	18,761	4 207	-0,29	-0,29	6,03	43,92
Кузбассэнерго	0,357	0,364	0,349	3 520	0,85	0,85	4,69	33,21
Башкирэнерго	51,150	53,980	51,150	1 205	-1,56	-1,56	-3,67	54,44
Якутскэнерго ао	0,730	0,766	0,717	8 778	0,69	0,69	5,19	47,47
Якутскэнерго ап	0,644	0,644	0,612	408	0,23	0,23	9,14	57,52
ФСК ЕЭС	0,388	0,389	0,375	1 185 942	3,74	3,74	4,30	21,25
МОЭСК	1,672	1,696	1,658	15 656	0,78	0,78	2,14	46,67
Мосэнергосбыт	0,449	0,461	0,401	59 659	8,98	8,98	29,77	63,87
Московская теплосетевая комп.	0,767	0,785	0,760	879	-1,29	-1,29	-4,13	-30,27
Холдинг МРСК	4,950	5,050	4,922	86 347	-0,76	-0,76	1,12	49,28
МРСК Центра	1,347	1,390	1,312	13 052	1,51	1,51	8,72	67,96
МРСК Центра и Приволжья	0,267	0,273	0,265	2 878	0,38	0,38	-4,41	42,90
МРСК Северо-Запада	0,267	0,268	0,264	857	-0,60	-0,74	3,09	15,09
МРСК Волги	0,137	0,139	0,136	7 477	-0,58	-0,72	1,48	5,38
МРСК Юга	0,234	0,245	0,227	84 734	2,28	2,28	11,61	30,36
МРСК Северного Кавказа	216,950	225,00	215,16	11 104	-1,83	-1,83	1,85	62,51
МРСК Урала	0,344	0,352	0,343	7 564	-0,95	-0,95	-0,23	32,15
МРСК Сибири	0,410	0,430	0,396	11 114	-1,42	-1,42	13,48	67,35
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	15,59	15,70	15,46	12 879	0,26	0,26	1,30	5,34
КАМАЗ	74,94	75,60	74,60	4 481	-0,08	-0,08	-0,60	16,15
СОЛЛЕРС	570,00	578,08	557,10	18 996	1,24	1,24	6,34	34,43
ОМЗ ао	90,99	91,92	88,88	825	-1,09	-1,09	1,12	53,05
ОМЗ ап	291,31	0,00	0,00	0	0,00	0,00	-4,60	40,73
ИРКУТ	9,30	9,39	9,26	2 831	-0,05	-0,05	0,65	15,67
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	66,30	68,40	65,46	45 610	-2,02	-2,02	-2,51	26,29
ЮТэйр	14,04	14,65	14,00	2 170	-0,81	-0,81	4,35	36,00
НМТП	5,55	5,63	5,41	11 123	0,91	0,91	3,97	14,74
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	275,20	278,00	273,00	3 063	0,45	0,45	-0,65	20,18
ДИКСИ Групп	322,00	326,49	320,00	792	-0,30	-0,30	2,55	47,16
Магнит	2 477,01	2 569,62	2 470,00	8 351	0,08	0,08	-3,62	14,57
Разгуляй	62,00	63,90	60,01	24 844	-1,08	-1,08	17,47	30,66
Черкизово	858,00	860,00	815,00	36 597	4,76	4,76	8,61	95,00
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	66,99	68,46	65,41	3 263	-1,28	-1,28	-21,36	-34,71
Балтика ао	920,02	953,03	911,04	1 365	-0,11	-0,11	1,72	8,24
Балтика ап	899,99	905,00	893,00	2 239	-0,31	-0,31	0,30	2,27

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %	
Дальсвязь ао	FWB	ADR	11,75	11,75	11,75	0,00	0,00	0,00	2,17	17,50	5	92,19	100,47	-8,24
ЮТК ао	FWB	ADR	5,40	5,40	5,40	0,00	-1,82	-1,82	-3,57	13,68	50	4,237	4,58	-7,39
КОМСТАР-ОТС	LSE	GDR	6,84	7,19	6,70	1 579,03	-0,15	-0,15	-1,95	24,36	1	197,97	198,95	-0,49
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	5,04	5,04	5,04	0,00	-4,65	-4,65	-4,96	34,37	1	197,67	198,95	-0,64
Ситроникс**	LSE	GDR	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-35,48	50	0,020	0,022	-9,09
Ситроникс**	FWB	GDR	0,72	0,72	0,72	0,00	0,00	0,00	-4,00	-24,21	50	0,020	0,022	-11,07
lbs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	11,70	11,70	11,25	1,05	5,60	5,60	11,43	70,80	1	458,97	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	6,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,62	104,00	100	1,77	1,81	-2,19
ОГК-2	FWB	GDR	4,60	4,60	4,60	0,00	3,14	3,14	8,55	129,75	100	1,80	1,81	-0,47
МосЭнерго	LSE	ADR	13,49	0,00	0,00	1,35	0,00	0,00	5,39	23,76	100	3,90	4,07	-3,95
МосЭнерго	FWB	ADR	10,30	10,39	10,10	27,34	0,00	0,00	4,57	38,07	100	4,04	4,07	-0,60
РусГидро	LSE	ADR	6,15	6,18	6,00	12870,07	3,36	3,36	16,48	60,57	100	1,78	1,80	-1,06
Иркутскэнерго	FWB	GDR	24,25	24,25	24,00	25,46	-1,02	-1,02	8,99	61,13	50	19,03	19,30	-1,41
Кузбассэнерго	FWB	ADR	4,30	4,30	4,30	0,00	0,00	0,00	11,69	38,71	500	0,34	0,36	-5,50
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	6,80	6,80	6,80	0,00	0,00	0,00	0,00	17,24	30	8,89	9,30	-4,39
Автоваз ао	FWB	GDR	1,85	1,90	1,85	1,85	-2,63	-2,63	0,00	8,82	5	14,51	15,59	-6,90
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	170,75	170,75	170,75	0,00	-1,50	-1,50	-0,12	45,94	100	66,98	66,30	1,03
ЮТэйр	FWB	ADR	33,50	33,50	33,50	0,00	4,69	4,69	4,69	52,27	100	13,14	14,04	-6,37
НМТП	LSE	GDR	14,20	14,30	14,10	658,71	1,43	1,43	3,65	23,37	75	5,48	5,55	-1,26
НМТП	FWB	GDR	10,05	10,05	10,05	0,00	-2,99	-2,99	1,26	23,77	75	5,26	5,55	-5,29
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРО- МЫШЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	23,84	23,90	23,30	2 047,86	2,49	2,49	6,33	0,04	1	23,84	57,75	-58,72
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	16,93	16,93	16,93	0,00	-2,70	-2,70	0,12	11,38	1	23,00	57,75	-60,17
X5 Retail Group	LSE	GDR	36,00	37,40	36,00	3 936,53	-0,66	-0,66	3,45	12,85	0,25	144,00	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	26,35	26,35	26,35	0,00	-2,17	-2,17	1,04	24,18	0,25	143,20	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	18,60	18,85	18,47	958,51	-0,64	-0,64	0,43	17,35	0,20	2 691,68	2 477,01	8,67
Магнит	FWB	GDR	13,19	13,19	13,19	0,00	-1,79	-1,79	-4,77	22,13	0,20	2 587,13	2 477,01	4,45
Черкизово	LSE	GDR	19,80	19,80	19,20	4 408,61	7,03	7,03	12,50	88,57	0,667	859,56	858,00	0,18
Черкизово	FWB	GDR	14,30	14,30	14,30	0,00	2,95	2,95	19,12	99,72	0,667	841,41	858,00	-1,93
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	22,80	23,38	22,58	10 002,36	-0,87	-0,87	8,62	8,57	5	131,98	132,25	-0,20
Уралкалий	FWB	GDR	16,96	17,20	16,96	1,70	-0,47	-0,47	10,46	17,34	5	133,02	132,25	0,59
Акрон	LSE	GDR	3,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,99	35,17	0,10	1 134,56	1 130,00	0,40
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,51	0,51	0,51	0,00	0,00	0,00	-7,27	-32,00	6	0,12	0,14	-19,38
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2,44	25,00	10	15,69	16,25	-3,44
Фармстандарт	LSE	GDR	22,50	23,00	22,34	2 041,34	0,90	0,90	-9,64	9,81	0,25	2 604,85	2 280,00	14,25
Фармстандарт	FWB	GDR	16,22	16,22	16,22	0,00	-4,62	-4,62	-10,86	17,84	0,25	2 544,37	2 280,00	11,60
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	5,45	5,45	5,40	285,20	1,30	1,30	4,01	31,33	1	157,74	159,05	-0,82
ПИК	FWB	GDR	4,00	4,00	4,00	0,00	-1,96	-1,96	1,88	43,88	1	156,91	159,05	-1,34
Группа ЛСР	LSE	GDR	9,99	10,05	9,85	972,10	1,94	1,94	7,42	9,78	0,20	1 445,69	1 147,00	26,04
Группа ЛСР	FWB	GDR	7,12	7,12	7,12	0,00	-0,45	-0,45	5,94	24,06	0,20	1 396,73	1 147,00	21,77
Система-Галс	LSE	GDR	1,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7,88	4,83	0,05	879,86	964,98	-8,82
Система-Галс	FWB	GDR	1,19	1,19	1,19	1,06	5,31	5,31	-2,14	27,00	0,05	933,64	964,98	-3,25
AFI Development	LSE	GDR	2,35	2,40	2,30	145,60	4,44	4,44	4,44	23,68	1	68,02	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,62	1,62	1,62	0,00	2,86	2,86	-3,74	26,56	1	63,55	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	28,33	28,49	28,00	4 891,20	-0,07	-0,07	4,15	34,90	20	41,00	30,37	35,00
АФК Система	FWB	GDR	20,99	21,55	20,99	10,94	-2,37	-2,37	4,95	38,00	20	41,17	30,37	35,57
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	20,00	20,67	19,50	3 078,62	3,31	3,31	6,95	17,65	1	578,86	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	13,15	13,15	13,15	0,00	-1,79	-1,79	5,58	40,64	1	515,86	-	-
Integra Group	LSE	GDR	3,19	3,21	3,13	520,49	2,90	2,90	5,42	6,33	0,05	1 846,55	-	-
Integra Group	FWB	GDR	2,31	2,31	2,29	4,62	4,38	4,38	0,43	19,69	0,05	1 812,36	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория +7 (812) 329-81-91
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина +7 (812) 329-81-96
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена +7 (812) 329-81-73
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина +7 (812) 329-81-71
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел +7 (812) 329-81-95
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий d.turaev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Мишарев Андрей a.misharev@bfa.ru
специалист

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман r.dzugaev@bfa.ru
начальник отдела

Моисеев Алексей a.moiseev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Микрюкова Мария m.mikryukova@bfa.ru
ведущий аналитик

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим v.morzhaikov@bfa.ru
ведущий специалист по дилерской деятельности

Пашков Алексей a.pashkov@bfa.ru
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»